

貸借対照表

平成26年3月31日現在

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
I 資産の部			
1. 流動資産			
1. 現金	655,066	205,185	449,881
2. 預貯金	14,255,448	17,754,273	△3,498,825
3. 未収入金	16,349,277	6,972,000	9,377,277
4. 前払金	1,382,422	473,210	909,212
5. 仮払金	44,895	0	44,895
流動資産合計	32,687,108	25,404,668	7,282,440
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
1. 定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
1. 特定費用積立預金	7,010,011	6,610,011	400,000
特定資産合計	7,010,011	6,610,011	400,000
(3) その他の固定資産			
1. 建物	2,696,048	2,823,086	△127,038
2. 建物附属設備	47,032	54,815	△7,783
3. 器具備品(公益)	1	1	0
〃 (その他)	40,803	47,751	△6,948
4. 土地	2,041,000	2,041,000	0
5. 電話加入権	123,004	123,004	0
6. ソフトウェア	1,479,594	0	1,479,594
その他の固定資産合計	6,427,482	5,089,657	1,337,825
固定資産合計	33,437,493	31,699,668	1,737,825
資産合計	66,124,601	57,104,336	9,020,265
II 負債の部			
1. 流動負債			
1. 未払金	12,505,366	7,466,572	5,038,794
2. 預り金	592,426	30,625	561,801
3. 前受金	1,995,000	2,428,000	△433,000
流動負債合計	15,092,792	9,925,197	5,167,595
2. 固定負債			
1. 長期前受金	24,000	30,000	△6,000
固定負債合計	24,000	30,000	△6,000
負債合計	15,116,792	9,955,197	5,161,595
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
1. 受取民間助成金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	51,007,809 (20,000,000)	47,149,139 (20,000,000)	3,858,670 (0)
(うち特定資産への充当額)	(7,010,011)	(6,610,011)	(400,000)
一般正味財産合計	51,007,809	47,149,139	3,858,670
正味財産合計	51,007,809	47,149,139	3,858,670
負債・正味財産合計	66,124,601	57,104,336	9,020,265

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
【一般正味財産増減の部】			
I 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1. 基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,000	5,750	△750
2. 特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,552	1,592	△40
3. 受取入金			
受取入金	250,000	198,000	52,000
4. 受取会費	16,896,000	17,271,000	△375,000
正会員会費	16,896,000	17,271,000	△375,000
賛助会員会費	0	0	0
5. 事業収益	22,912,729	24,972,826	△2,060,097
定期演奏会事業収益	8,070,500	8,302,790	△232,290
公 教育関係普及事業収益	396,979	572,000	△175,021
1 協賛支援等収益	7,652,500	8,977,490	△1,324,990
普及広報等事業収益	443,000	378,000	65,000
三曲奨励会事業収益	266,750	255,400	11,350
公 研修支援事業収益	0	0	0
2 育成促進事業収益	967,000	985,906	△18,906
助成事業収益	90,000	80,000	10,000
他 共益事業等収益	5,026,000	5,421,240	△395,240
6. 受取補助金等収益	2,126,577	2,282,000	△155,423
補助金収益	0	0	0
受取助成金収益	2,126,577	2,282,000	△155,423
指定正味財産からの振替額	0	0	0
7. 指定事業受託収益	21,937,745	11,157,700	10,780,045
8. 寄付金収益			
寄付金収益	70,000	3,000	67,000
9. 雑収益	2,745,112	802,065	1,943,047
運用財産受取利息	2,112	2,065	47
その他の諸収益	2,743,000	800,000	1,943,000
経常収益計	66,944,715	56,693,933	10,250,782
(2) 経常費用			
1. 事業費	54,273,098	45,230,462	9,042,636
役員報酬	792,000	792,000	0
人件費	3,720,042	4,078,270	△358,228
福利厚生費	1,301	874	427
報酬料金等	16,074,145	9,814,101	6,260,044
会議費	584,971	562,328	22,643
会場費	9,319,651	7,669,181	1,650,470
旅費交通費	2,754,367	1,233,073	1,521,294
通信費	1,650,411	1,512,306	138,105

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
楽器調整・運搬費	2,269,242	1,667,000	602,242
消耗品費	499,438	429,097	70,341
維持管理費	1,129,687	1,044,439	85,248
印刷製本費	3,571,195	4,416,491	△845,296
水道光熱費	82,665	79,162	3,503
賃借料	954,474	955,503	△1,029
保険料	7,672	7,672	0
諸謝金	220,000	85,000	135,000
租税公課	30,030	30,170	△140
支払手数料	129,131	43,055	86,076
支払負担金	6,192,000	6,610,000	△418,000
支払助成金	2,142,478	2,254,492	△112,014
支払寄付金等	1,400,000	1,410,000	△10,000
著作権使用料	48,429	37,170	11,259
減価償却費	124,315	105,142	19,173
雑費	575,454	393,936	181,518
2. 管理費	8,812,947	7,894,371	918,576
役員報酬	88,000	88,000	0
人件費	1,560,018	1,747,830	△187,812
福利厚生費	557	374	183
会議費	3,467,732	2,836,051	631,681
旅費交通費	229,719	255,507	△25,788
通信費	161,198	120,705	40,493
消耗品費	184,370	99,406	84,964
維持管理費	122,621	98,327	24,294
印刷製本費	14,717	47,425	△32,708
水道光熱費	35,428	33,927	1,501
賃借料	338,346	343,972	△5,626
保険料	3,288	3,288	0
諸謝金	756,000	756,000	0
租税公課	441,670	315,730	125,940
支払手数料	509,873	430,790	79,083
支払負担金	190,000	190,000	0
減価償却費	42,531	45,059	△2,528
慶弔費	262,250	15,000	247,250
役員選挙費	330,750	396,900	△66,150
雑費	73,879	70,080	3,799
経常費用計	63,086,045	53,124,833	9,961,212
当期経常増減額	3,858,670	3,569,100	289,570
Ⅱ 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,858,670	3,569,100	289,570
一般正味財産期首残高	47,149,139	43,580,039	3,569,100
一般正味財産期末残高	51,007,809	47,149,139	3,858,670

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
【指定正味財産増減の部】			
1. 受取補助金等	0	0	0
2. 一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
【正味財産期末残高】	51,007,809	47,149,139	3,858,670

経常費用のうち、共通して発生する経費を事業費と管理費に配賦した。

《財務諸表に対する注記》

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券及び棚卸資産の評価基準及び評価方法については、該当事項なし。
- (2) 固定資産の減価償却の方法については、建物・建物附属設備及び器具備品は旧定率法により、無形固定資産は定額法により、いずれも直接償却を実施している。
- (3) 引当金の計上基準については、該当事項なし。
- (4) 消費税及び地方消費税の会計処理方法については、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特 定 資 産				
特定費用積立資産	6,610,011	400,000	0	7,010,011
小 計	6,610,011	400,000	0	7,010,011
合 計	26,610,011	400,000	0	27,010,011

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財 産からの充当額	うち一般正味財 産からの充当額	うち負債に 対応する額
基 本 財 産				
定期預金	20,000,000	0	20,000,000	0
小 計	20,000,000	0	20,000,000	0
特 定 資 産				
特定費用積立資産	7,010,011	0	7,010,011	0
小 計	7,010,011	0	7,010,011	0
合 計	27,010,011	0	27,010,011	0

4. 借入金の担保に供している資産については、該当事項なし。

5. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	10,695,000	7,998,952	2,696,048
建 物 附 属 設 備	2,027,527	1,980,495	47,032
器 具 備 品	23,938,000	23,897,196	40,804
土 地	2,041,000	0	2,041,000
合 計	38,701,527	33,876,643	4,824,884

6. 保証債務については、該当事項なし。

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 記 載 区 分
助成金等 国庫補助金	文部科学省文化庁	0	1,826,577	1,826,577	0	
助成金等 民間助成金	邦楽実演家 団体連絡会議	0	300,000	300,000	0	
助成金等 指定事業受託金	文部科学省文化庁	0	8,705,471	8,705,471	0	
助成金等 指定事業受託金 (一般経費)	文部科学省文化庁	0	967,274	967,274	0	
助成金等 指定事業受託金	(社)日本芸能 実演家団体協議会	0	10,085,000	10,085,000	0	
助成金等 指定事業受託金 (一般経費)	(社)日本芸能 実演家団体協議会	0	1,680,000	1,680,000	0	
助成金等 指定事業受託金 (一般経費)	邦楽連合会	0	500,000	500,000	0	

※附属明細書につきましては、《財務諸表に対する注記》にその内容を記載致しましたので、記載を省略致します。

参考資料

正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科目	公1	公2	共通	合計	他1	他2	他3	共通	合計	法人	内部取引 控除	合計
【一般正味財産増減の部】												
I 経常増減の部												
(1) 経常収益												
1. 基本財産運用益												
基本財産受取利息			5,000	5,000								5,000
2. 特定資産運用益												
特定資産受取利息										1,552		1,552
3. 受取入金												
受取入金										250,000		250,000
4. 受取会費												
正会員会費										16,896,000		16,896,000
賛助会員会費										16,896,000		16,896,000
5. 事業収益	16,562,979	1,323,750	0	17,886,729	0	5,026,000	0	0	5,026,000			22,912,729
定期演奏会事業収益	8,070,500			8,070,500								8,070,500
教育関係普及事業収益	396,979			396,979								396,979
協賛支援等事業収益	7,652,500			7,652,500								7,652,500
普及広報等事業収益	443,000			443,000								443,000
三曲奨励会事業収益		266,750		266,750								266,750
研修支援事業収益		0		0								0
育成促進事業収益		967,000		967,000								967,000
助成事業収益		90,000		90,000								90,000
他共益事業等収益						5,026,000			5,026,000			5,026,000
6. 受取補助金等収益		2,126,577		2,126,577					0	0		2,126,577
補助金収益												
受取助成金収益		2,126,577		2,126,577	0							0
指定正味財産からの振替額					0							0
7. 指定事業受託収益	18,790,471		3,147,274	21,937,745					0	0		21,937,745
8. 寄付金収益		10,000		10,000					0	60,000		70,000
寄付金収益		10,000		10,000					0	60,000		70,000
9. 雑収益									0	2,745,112		2,745,112

科 目	公 1	公 2	共 通	合 計	他 1	他 2	他 3	共 通	合 計	法 人	内部取引 控除	合 計
運用財産受取利息 その他の諸収益										2,112		2,112
経常収益計	35,353,450	3,460,327	3,152,274	41,966,051	0	5,026,000	0	0	5,026,000	19,952,664		2,743,000
(2) 経常費用												66,944,715
1. 事業費	35,396,211	4,532,517	6,472,269	46,400,997	768,389	6,006,387	0	1,097,325	7,872,101			54,273,098
役員報酬			668,800	668,800				123,200	123,200			792,000
人件費	80,000		3,120,036	3,200,036				520,006	520,006			3,720,042
福利厚生費	15,688,145	386,000	1,115	16,074,145				186	186			1,301
報酬料金等	120,593		392,141	512,734				72,237	72,237			584,971
会議費	2,694,720	455,406	459,438	3,150,126	468,182	5,701,343		76,573	6,169,525			9,319,651
会場費	2,025,766	129,870	322,395	2,615,074	187,127	62,720		53,732	139,293			2,754,367
旅費交通費	1,041,797	31,020		1,395,212		14,340			255,199			1,650,411
通信費	1,762,242	507,000		2,269,242					0			2,269,242
楽器調整・運搬費	57,560	3,550	368,741	429,851		8,130		61,457	69,587			499,438
消耗品費	843,570		245,243	1,088,813				40,874	40,874			1,129,687
維持管理費	2,797,754	626,860	29,435	3,454,049	112,240			4,906	117,146			3,571,195
印刷製本費			70,856	70,856				11,809	11,809			82,665
水道光熱費	125,000	40,000	676,692	841,692				112,782	112,782			954,474
賃借料			6,576	6,576				1,096	1,096			7,672
保険料	80,000			80,000		140,000		4,290	140,000			220,000
諸謝金			25,740	25,740				4,290	4,290			30,030
租税公課	96,096	25,935		122,031	840	6,260		7,100	7,100			129,131
支払手数料	6,192,000			6,192,000				0	6,192,000			6,192,000
支払負担金		2,142,478		2,142,478				0	2,142,478			2,142,478
支払助成金	1,400,000			1,400,000				0	1,400,000			1,400,000
支払寄付金等	48,429			48,429				0	48,429			48,429
著作権使用料	25,077		85,061	110,138				14,177	14,177			124,315
減価償却費	317,462	184,398		501,860		73,594			73,594			575,454
雑費												
2. 管理費										8,812,947		8,812,947
役員報酬										88,000		88,000
人件費										1,560,018		1,560,018
福利厚生費										557		557
会議費										3,467,732		3,467,732
旅費交通費										229,719		229,719
通信費										161,198		161,198
消耗品費										184,370		184,370

科 目	公 1	公 2	共 通	合 計	他 1	他 2	他 3	共 通	合 計	法 人	内部取引 控除	合 計
維持管理費										122,621		122,621
印刷製本費										14,717		14,717
水道光熱費										35,428		35,428
賃借料										338,346		338,346
保険料										3,288		3,288
諸謝金										756,000		756,000
租税公課										441,670		441,670
支払手数料										509,873		509,873
支払負担金										190,000		190,000
減価償却費										42,531		42,531
慶弔費										262,250		262,250
役員選挙費										330,750		330,750
雑費										73,879		73,879
経費用計	35,396,211	4,532,517	6,472,269	46,400,997	768,389	6,006,387	0	1,097,325	7,872,101	8,812,947		63,086,045
当期経常増減額	△ 42,761	△ 1,072,190	△ 3,319,995	△ 4,434,946	△ 768,389	△ 980,387	0	△ 1,097,325	△ 2,846,101	11,139,717		3,858,670
Ⅱ 経常外増減の部												
(1) 経常外収益				0					0	0		0
(2) 経常外費用				0					0	0		0
当期経常外増減額				0					0	0		0
他会計振替額				4,434,946					2,846,101	△ 7,281,047		0
当期一般正味財産増減額				0					0	3,858,670		3,858,670
一般正味財産期首残高				-					-	-		47,149,139
一般正味財産期末残高				-					-	-		51,007,809
【指定正味財産増減の部】												
1. 受取補助金等				0					0	0		0
2. 一般正味財産への振替額				0					0	0		0
当期指定正味財産増減額				0					0	0		0
指定正味財産期首残高				0					0	0		0
指定正味財産期末残高				0					0	0		0
【正味財産期末残高】				-					-	-		51,007,809

財 産 日 録

平成26年 3月31日現在

貸借対照表科目／場所・物量等		使用目的等	金額(円)
(流動資産)			
(1) 現 金	手許保管	運転資金として	655,066
(2) 預 貯 金			
普通預金	みずほ銀行／赤坂支店(1口)	運転資金として	2,574,978
振替貯金	赤坂郵便局／東京6785番	運転資金として	6,587,788
郵便貯金	赤坂通郵便局	運転資金として	460,041
定期預金	みずほ銀行／赤坂支店(3口)	運転資金として	4,631,641
無利息預金	みずほ銀行／赤坂支店	運転資金として	1,000
(3) 未 収 入 金	指定事業受託金(文化庁)	公1事業・共通経費	5,672,745
	〃 (芸能実演家団体協議会)	公1事業・共通経費	7,010,000
	文化庁助成金	公2事業	1,826,577
	邦楽連合会ほか	公1事業・共通経費	980,000
	芸能人国民健康保険料ほか	その他	859,955
(4) 前 払 金	会場費前払い	公1事業・公2事業	1,377,442
	損害保険料前払い		4,980
(5) 仮 払 金		過払金	44,895
流 動 資 産 合 計			32,687,108
(固定資産)			
(1) 基 本 財 産			
定期預金	みずほ銀行／赤坂支店(2口)	公益目的保有財産	20,000,000
(2) 特 定 資 産			
特定費用積立金 (資産取得資金)	みずほ銀行／赤坂定期預金(4口)	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用する建物等の再 取得(修繕)資金として管理 されている預金	7,010,011
(3) その他固定資産			
①土 地	港区赤坂2丁目15番12号 (持分262.45㎡×189/10,000)	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用	2,041,000
②建 物	マンション・パール赤坂403号 (19.29㎡)	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用	2,696,048
③建物附属設備	上記建物附属設備	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用	47,032
④器 具 備 品	人間国宝ビデオ	公益目的保有財産	1
	冷暖房機他	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用	40,803

⑤電話加入権	(03) 3585局 9916・9923番	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用	123,004
⑥ソフトウェア	ホームページ制作費	公益目的に使用	1,479,594
固 定 資 産 合 計			33,437,493
資 産 合 計			66,124,601
(流 動 負 債)			
(1) 未 払 金	研修支援事業	公2事業	1,842,477
	教育関係普及事業演奏料等	公1事業	581,308
	協賛・支援等事業講師料	公1事業	7,583,000
	ホームページ作成費(オフィス24)	公1事業	1,504,671
	人件費他	3月分給与・交通費等	993,910
(2) 預 り 金	所 得 税	給与、報酬料金等の源泉所得税	592,426
(3) 前 受 金	会 費	H26年度会費	510,000
	協賛・支援等事業	H26年三曲名流演奏会	1,485,000
流 動 負 債 合 計			15,092,792
(固 定 負 債)			
(1) 長期前受金	年 会 費	H27年度以後会費	24,000
固 定 負 債 合 計			24,000
負 債 合 計			15,116,792
正 味 財 産			51,007,809

※公益目的及び公益目的以外に共通して使用する財産の使用割合は、公益目的60%、公益目的以外40%である。